— 1 —

眉山市人民政府办公室
关于印发《眉山市综合交通大会战 2023年度

实施方案》的通知
眉府办发〔2023〕4号

天府新区眉山管委会，各县（区）人民政府，市级相关部门（单位）：

现将《眉山市综合交通大会战 2023年度实施方案》印发给

你们，请结合实际认真组织实施。

眉山市人民政府办公室

2023年 4月 3日

— 2 —

眉山市综合交通大会战 2023年度实施方案

为深入贯彻党的二十大和省委十二届二次全会精神，紧紧

围绕落实交通强国和交通强省战略部署，坚持“铁公水空”全面

发力，抢抓成渝地区双城经济圈建设重大机遇，全面加快重点

交通基础设施项目推进，奋力建设成都都市圈南部交通枢纽，

特制定眉山市综合交通大会战 2023年度实施方案。

一、总体目标

2023年，加快推进轨道交通、高速公路、普通公路、农村

公路等各类综合交通大会战项目 36个，完成投资 160.3亿元，

打通主动脉、畅通微循环，为“三市一城”建设奠定基础。

二、主要任务

（一）开工建设川藏铁路眉山段、天眉乐高速彭山连接线

等 14个项目，总投资 53.76亿元，完成年度计划投资 22.1亿元。

（二）加快推进市域铁路 S5线、天眉乐高速、乐资高速、

成乐高速扩容青龙以北新建段等 15个项目，总投资 558.2亿元，

完成年度计划投资 107.9亿元。

（三）完工眉山南环线西段、S429线洪雅县东岳至柳江段

等 6个项目，总投资 42.01亿元，完成年度计划投资 13亿元。

（四）加快推进农村公路提档升级，重点推进撤并建制村

畅通工程、美丽乡村路等农村公路专项建设，确保 2023年完成

新（改）扩建农村公路 800公里，完成年度计划投资 17.3亿元。

— 3 —

（五）各责任主体务必实现项目投资、形象进度任务双达

标，其中，眉山天府新区年度目标任务 10.9亿元；东坡区年度

目标任务 8.6亿元；彭山区年度目标任务 12.7亿元；仁寿县年

度目标任务 28.3亿元；洪雅县年度目标任务 7亿元；丹棱县年

度目标任务 5.9亿元；青神县年度目标任务 5.6亿元；市交通运

输局年度目标任务 81.3亿元。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各责任主体要切实承担起“抓项目、

促投资”的主体责任，细化工作目标、落实任务计划、创新推进

举措，确保组织有力、保障有序、调度有方。要将项目进度和

投资任务分解到月旬、责任落实到人到岗，强化调度、打表推

进，力争形成更多实物量。各单位责任领导要下到基层、靠前

指挥，及时打通项目推进的难点堵点，高效推进项目建设，全

面完成年度任务。

（二）狠抓要素保障。各责任主体务必认真研究相关政策，

积极争取中央和省级各项补助资金，着力解决项目建设资金难

题；务必严把耕地红线关，积极对接自然资源部门，多措并举

扎实推进项目用地保障，确保项目依法合规推进。

（三）逗硬督查考核。继续推行交通项目“红黑榜”评比机

制，在全市范围形成“比学赶超”的良性竞争态势；实行“月调度、

季通报、半年督查、综合考评”，在进度、质量、安全、环保、

防控维稳等方面从严把控。

— 4 —

（四）严格投资入统。各责任主体要定期与发改、统计等

部门协调沟通，确保交通部门牵头实施的项目严格按国民经济

行业分类表标准纳入统计，项目投资尽早入统、应统尽统，客

观真实反映项目投资成效。

附件：1.2023年综合交通大会战建设项目汇总表

2.重大项目责任分解表

— 5 —

附件 1

2023年综合交通大会战建设项目汇总表

建设

类别
序号 项目名称 建设规模

总投资

（亿元）

年度完成

投资

（亿元）

开工时间 完工时间 责任主体

合计 617.7 160.3

新开工

项目

共 15 个，计划完成投资 39.4亿元。 71.06 39.4

1 益州大道南延线配套工程 交安、绿化等配套工程 4.5 4.5 2023.1 2023.6 天府新区眉山管委会

2 川藏铁路眉山段 2.2 公里 3 0.8 2023.10 2026.12 市交通运输局

3
S104线东坡区多悦至三苏段（东坡

区西山旅游产业路）
31.7公里，新改建三级公路 6.6 3 2023.9 2024.12 东坡区人民政府

4
天眉乐高速彭山连接线（含观音互

通连接线道路下穿成贵客专及成

昆铁路工程）

7.5公里，新建一级公路 10.2 3.3 2023.6 2026.9 彭山区人民政府

5 彭山区滨江大道北段 3.6公里，新建一级公路 4 2 2023.6 2024.12 彭山区人民政府

6 彭山区城郊路网改造项目 13 公里，路面及附属设施改造 1.86 1.4 2023.1 2024.8 彭山区人民政府

7
彭山区太和大道至剑南岷东大道

连接线
4.5公里，新建二级公路 2.5 0.5 2023.12 2025.12 彭山区人民政府

— 6 —

建设

类别
序号 项目名称 建设规模

总投资

（亿元）

年度完成

投资

（亿元）

开工时间 完工时间 责任主体

新开工

项目

8 洪雅通用机场（A1级）
占地约 566 亩，新建 1200米

跑道
5 1.8 2023.9 2024.6 洪雅县人民政府

9 S308线洪雅县川零公路 6.1公里，新建二级公路 2.06 0.5 2023.9 2026.6 洪雅县人民政府

10
洪雅县青衣江百花滩大桥及连接

线

8.7公里，新建二级公路，桥

长 568米
2.9 1.2 2023.6 2025.6 洪雅县人民政府

11 S401丹棱县城过境段 4.5公里，新建一级公路 3.3 0.5 2023.11 2025.10 丹棱县人民政府

12 丹棱县客运站 47 亩，新建二级站 1.5 0.6 2023.6 2024.6 丹棱县人民政府

13 G245线青神城区段 3.6公里，新建一级公路 3.84 1.5 2023.11 2025.3 青神县人民政府

14 虎渡溪航电冲天槽项目
新建长约 260 米大桥一座，8.7

公里护坡工程。
2.5 0.5 2023.1 2024.2 青神县人民政府

15 农村公路 新改（扩）建 800公里 17.3 17.3 2023.1 2023.12
天府新区眉山管委

会、各县（区）人民

政府

竣工

项目

共 6个，计划完成投资 13 亿元。 42.01 13

1 眉山南环线西段 7公里，新建一级公路 12.5 5.5 2022.2 2023.9 市交通运输局

2 梓州大道南延线配套工程 13 公里，一级公路配套工程 4.5 3.5 2022.10 2023.6 天府新区眉山管委会

— 7 —

建设

类别
序号 项目名称 建设规模

总投资

（亿元）

年度完成

投资

（亿元）

开工时间 完工时间 责任主体

竣工

项目

3 锦江大道天府新区段 5.3 公里，新改建二级公路 4.5 0.7 2020.12 2023.6 天府新区眉山管委会

4 S429线洪雅县东岳至柳江段 14.6公里，改扩建二级公路 1.5 0.5 2022.3 2023.6 洪雅县人民政府

5 丹棱县城郊路网建设项目
7.2公里，新建雨污管网，路

面新改建，绿化工程
1.04 1 2022.9 2023.12 丹棱县人民政府

6 青神县综合交通场站建设

新建停车场 8000平方米，改

扩建 95512 平方米，包括集中

式充电站 8个，充电桩 200个，

公交车充电桩 133个。

3.17 1.8 2022.9 2023.6 青神县人民政府

续建

项目

共 15 个，计划完成投资 107.9亿元。 558.2 107.9

1 市域铁路 S5线 39公里，新建市域铁路 129.0 23 2022.9 2026.9 市交通运输局

2 眉山市综合交通枢纽改造 222亩，眉山交通中心改造 13 2 2022.11 2026.9 市交通运输局

3 天眉乐高速 69公里，新建双向 6车道 199.0 38 2022.9 2026.9 市交通运输局

4 乐资高速 35公里，新建 6车道 65.0 10 2022.12 2026.12 市交通运输局

5 成乐高速扩容青龙以北新建段 4公里，新建双向 8车道 15 4 2021.3 2024.12 市交通运输局

6 天府大道眉山城区段 17公里，新建一级公路 38 8 2022.12 2026.9 市交通运输局

7 仁寿县天府大道二峨山段 12.46公里，新建一级公路 25.85 4 2021.4 2024.4 仁寿县人民政府

8 工业大道北段 5.3 公里，新改建二级公路 5.8 1.2 2022.9 2024.12 天府新区眉山管委会

9 仁简快速通道 26.7公里，新建一级公路 28.75 6.8 2021.4 2025.6 仁寿县人民政府

— 8 —

建设

类别
序号 项目名称 建设规模

总投资

（亿元）

年度完成

投资

（亿元）

开工时间 完工时间 责任主体

续建

项目

10 G351线丹棱县城过境段 10公里，新建一级公路 7.7 3 2022.3 2024.3 丹棱县人民政府

11 洪雅县七里坪连接线 全长 9.7 公里，新建三级公路 4.6 1 2020.7 2024.3 洪雅县人民政府

12 尖子山航电
渠化航道 14.9公里，4级航道

船闸 1座，装机 6.9万千瓦
16.9 4 2019.1 2025.7 彭山区人民政府

13 东坡区城郊路网新建工程 全长 9.6 公里，新建二级公路 3.9 1.4 2022.8 2024.8 东坡区人民政府

14 仁寿县普宁大道 1.2公里，新建一级路 2.2 0.7 2022.2 2024.3 仁寿县人民政府

15 仁寿县天府大道南段 2.6公里，新建一级路 3.5 0.8 2022.2 2024.6 仁寿县人民政府

— 9 —

附件 2

重大项目责任分解表

序

号
项目名称

年度投资任务

（亿元）
开工时间

计划完

工时间
责任领导 责任人 责任单位

1 市域铁路 S5线 23 2022.9 2026.9 范纯文
刘帅、董勇刚、

李鸿海、陈丽

市域铁路 S5线项目专班、眉山

国投集团，沿线人民政府（管委

会）

2 天眉乐高速 38 2022.9 2026.9 范纯文
刘帅、陈艾、魏瑞、

徐良明

天眉乐高速项目专班，市高速

办、沿线人民政府（管委会）

3 天府大道眉山城区段 8 2022.12 2026.9 刘帅、陈艾
徐良明、陈万强、

邹凌

天眉乐高速项目专班，东坡区人

民政府、城市新中心建设发展委

员会

4 乐资高速 10 2022.12 2026.12 伍秋军、刘帅 蒋竞 仁寿县交通运输局

5 工业大道北段 1.2 2022.9 2024.12 范宇、曾涛 梁化伟
眉山天府新区住房建设和交通

运输局

6 天府大道二峨山段 4 2021.4 2024.4 伍秋军、刘帅 蒋竞 仁寿县交通运输局

7 仁简快速通道 6.8 2021.4 2025.6 伍秋军、刘帅 蒋竞 仁寿县交通运输局

8 眉山市东坡区西山旅游产

业路
3 2023.9 2024.12 余鹏、汪文毅、

郑大勇
李建 东坡区交通运输局

— 10 —

序

号
项目名称

年度投资任务

（亿元）
开工时间

计划完

工时间
责任领导 责任人 责任单位

9 天眉乐高速彭山连接线 3.3 2023.6 2026.9 周泽轩、何永列 付华 彭山区交通运输局

10 洪雅通用机场（A1级） 1.8 2023.9 2024.6 黄旭东、李剑伟 杜国勋、伍建松 洪雅县交通运输局

11 G351线丹棱县城过境段 3 2022.3 2024.3 何波、郑绍飞 饶正大 丹棱县交通运输局

12 G245线青神城区段 1.5 2023.11 2025.3 陈其军、杨军 陈骏 青神县交通运输局

1.责任领导每周调度项目推进情况。

2.责任领导每半月现场督导至少一次，协调和解决项目推进过程中困难和问题。